

N

(20517)

B.A.LL.B.-II Sem.

NP-3351(N)

B.A.LL.B. Examination, May 2017

POLITICAL SCIENCE-II

(BL-203)

Time : Three Hours [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions of this Section.

Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

इस खण्ड के सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss the nature of international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

(2)

2. What is ASEAN Regional Forum?
आसियान क्षेत्रीय मंच क्या है?
3. Explain the means of the establishment of balance of power.
शक्ति-सन्तुलन की स्थापना के तरीकों का वर्णन कीजिए।
4. World Bank.
विश्व बैंक।
5. SAARC.
सार्क।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions, attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the utility of collective security in international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में सामूहिक सुरक्षा की उपयोगिता बताइए।

NP-3351(N)

7. Write an essay on Human Rights.
मानवाधिकारों पर एक निबन्ध लिखिए।
8. What are the deadlocks in the way of World Government?
विश्व सरकार के मार्ग में क्या बाधाएँ हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define International Relations and also discuss the factors responsible for the changing patterns of contemporary international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की परिभाषा दीजिए तथा वर्तमान में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के बदलते स्वरूप के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।

10. Define foreign policy and discuss its determinants briefly.
विदेश नीति की परिभाषा दीजिए तथा संक्षेप में इसके तत्वों को समझाइए।
11. Discuss the role of United Nations Organization in the present international political scenario.
वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सन्दर्भ में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का वर्णन कीजिए।
12. "Terrorism is the greatest problem of today's world." Give your views about this statement.
"आतंकवाद आज के विश्व की सबसे बड़ी समस्या है।" इस कथन के सन्दर्भ में अपने विचार दीजिए।
13. Define diplomacy. Analyse the nature and objectives of diplomacy.
कूटनीति को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।